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Nombre de la 
actividad 

Ejercicio de repaso de la tercera declinación 

Idioma Latín 
Nivel Básico III 
Objetivo  El usuario, con base en los ejercicios, ubica su 

conocimiento de la tercera declinación latina 
Competencia 
lingüística a 
desarrollar 

 
Gramática 

Estrategias  Determina el significado de los vocablos propuestos y 
proporciona la raíz de cada vocablo. 

Actividades Leer atentamente cada vocablo latino y colocar dentro del 
paréntesis el número correspondiente al significado en 
español. 

Feedback Se anexa hoja de respuestas 
 

 

 

José Luis Valencia León 
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Ejercicio de vocabulario de la tercera declinación latina 

Objetivo. Reconoce vocablos latinos de la tercera declinación y manifiesta sus 

conocimientos previos de las características de esta declinación. 

Instrucciones 

a) Lee atentamente la siguiente lista de palabras y únelas con su significado 

b) Escribe la raíz de cada vocablo 

Vocablo Significado  Raíz 
1. Amor, is 
2. Ars,tis 
3. Auris, is 
4. Avis, is 
5. Basis, is 
6. Calor, is 
7. Caput, is 
8. Caro, nis 
9. Civis, is 
10. Dens, tis 
11. Digestio, nis 
12. Finis, is 
13. Homo, nis 
14. Ignis, is 
15. Imago, is 
16. Ius, ris 
17. Labor, is 
18. Lac, tis 
19. Lapis, dis 
20. Latus, eris 
21. Lex, gis 
22. Lux, cis 
23. Mens, tis 
24. Mors, tis 
25. Mos, ris 
26. Ordo, nis 
27. Pars, tis 
28. Pater, tris 
29. Pes, dis 
30. Plebs, bis 
31. Sors, tis 
32. Urbs, is 
33. Vox, cis 

Voz 
Trabajo 
Término 
Suerte 
Pueblo 
Piedra 
Pie 
Parte 
Padre 
Oreja 
Orden 
Muerte 
Mente 
Luz 
Ley 
Leche 
Lado 
Hombre 
Fuego 
Figura 
Digestión 
Diente 
Derecho 
Costumbre 
Ciudadano 
Ciudad 
Carne 
Calor 
Cabeza 
Base 
Ave 
Arte 
Amor 
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Respuestas 

 Raíz del vocablo 
33 
17 
12 
31 
30 
19 
29 
27 
28 
3 

26 
24 
23 
22 
21 
18 
20 
13 
14 
15 
11 
10 
16 
25 
9 

32 
8 
6 
7 
5 
4 
2 
1 

amor- 
art- 
aur- 
av 
bas- 
calor- 
capit- 
carn- 
civ- 
dent- 
digestion- 
fin- 
homin- 
ign- 
imagin- 
iur- 
labor- 
lact- 
lapid- 
later- 
leg- 
luc- 
ment- 
mort- 
mor- 
ordin- 
part- 
patr- 
ped- 
pleb- 
sort- 
urb- 
voc- 
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